cumplan (9). Mas en todos los otros yerros que son menores destes, maguer los pensaren los omes de fazer, e comiençan a obrar, si se arrepintieren ante que el pensamiento malo se cumpla por fecho, non merescen pena ninguna (10).

LEX II.—Perpetratur delictum facto, verbis, scripto, aut consilio, non autem cogitatione; ideo cogitationis pœnam nemo meretur; sed si ad actum processerit, ut quia in prodicione processit ad factum aut dictum; vel in homicidio ad factum, ut potiones parando, vel arma ad hoc capiendo; seu rapuit mulierem, licet carnaliter non cognovit, aut manus ad hoc in eam iniecit, perinde puniatur, ac si complexisset. Hoc dicit.

(1) *Non meresce pena.* Concordat cum l. *cogitationis*, D. eod. et de *pœnitent.* dist. 1. cap. *cogitatio*, et adde l. *qui ea mente*, et ibi Bartol. D. de *furtis*: et §. *si volnerit*, et ibi Bald. de *capitaneo qui curiam vendid.* Gloss. in cap. *quia præsulatus*, 1. quæst. 4. et l. 1. C. de *mutil.* lib. 11. et de constitutione militantis Ecclesiæ, an liget omnino occulta? Vide glossam singularem in Clem. 1. in verba *eo ipso, de hæred.* quæ dicit, quod sic; quam limita et intellige, quando tale crimen omnino occultum exiit in opus exterius, nam si tantum stet in cogitatione, non ligaretur quis ex constitutione, secundum Pet. de Paul. in 4. *sententiarum*, et Hostiens. in cap. *mulieres, de sentent. excom.* voluit Gloss. in cap. *cum quis, de sentent. excommunicat.* lib. 6. et ut dicit S. Thom. 1. 2. quæst. 91. art. 4. de his potest homo legem facere, de quibus potest cogitare; iudicium autem hominis non potest esse de interioribus motibus, qui latent, sed solum de exterioribus, qui apparent; et tantum ad perfectionem virtutis requiritur, quod in utriusque actibus homo rectus existat; et ideo lex humana non potuit cohibere, et ordinare sufficienter interiores actus, sed necessarium fuit, quod ad hoc superveniret divina: ista sunt verba S. Thomæ.

(2) *Troycion.* Concordat cum l. *quisquis*, in princ. C. ad leg. *Jul. majestat.* Adde textum cum glossa, et ibi Abb. in cap. *tua nuper, de his quæ fiunt à Prælat. sine consensu capit.* et Baldus in l. *adversus, C. de furtis, Alex. in addition. ad Bart.* in l. *utrum, D. ad leg. Pomp. de parricid.*

(3) *Ponçoña aparejada.* Adde l. 12. tit. 8. ead. *Partit.* et quæ ibi dixi.

(4) *O estando armado, assechandolo.* Concordat cum l. *is qui cum telo, C. ad leg. Corn. de sicar.* et l. 1. §. *Divus*, D. eod. Adverte tamen, quod Specul. tit. de *accusatore*, col. 5. vers. *quid si primo*, dicit, quod de consuetudine, licet dicatur quis occidendi animo percussisse, non puniatur morte, argumento l. *aut facta, §. penult. D. de pœnis* Bart. etiam in dict. §. *Divus*, Alexand. consil. 140. *videtur in casu, etc.* 2. vol. et consil. 15. *visu processu inquisitionis*, col. 2. 1. vol. Loquuntur tamen isti Doctores respectu consuetudinis Italiae, quæ orta fuit à statutis illarum partium disponentibus, si quis homines dolo occideret, puniatur pœna mortis; intelliguntur enim statuta effectualiter sequuta morte, non aliàs, quia statuta requirunt casum verum, et non fictum, l. 3. §. *hæc verba*, et ibi Bart. D. de *negot. gestis*, unde additionator Baldi in dict. l. *is qui cum telo*, dicit, quod si iudex in casu dictæ l. *is qui cum telo*, velit punire conatum, poterit, non ex forma statuti, sed secundum jus commune. Non potest tamen negari, quin hæc lex Partitarum, et aliæ de quibus sumpta est, sit nimis rigorosa; et ideo alia lege Ordinamentorum istius regni rigor iste temperatus est, ut patet ex l. 2. tit. 15. lib. 8. *Ordinam. Regal.* quæ vult. requiri percussorem, licet non sit lethalis, ultra insidias ad occidendum; et adde l. 5. tit. penult. eod. lib. *Ordinam.* quam legem neque arbitror consuetudine in practica servari, imò per Iudices, quando insidiosè percussus ex vulnere non moritur, condemnatur ad mortem; quæ practica fortassè sumitur ex dicto Saliceti in dict. l. *is qui cum telo*, ubi refert Baldum dixisse notabile verbum, dum legeret legem illam, quod ubi per legem puniatur affectus, ac si fuisset consummatus, iudex posset ex potestate sibi à lege concessa mitigare pœnam, si vult, sed non necessitatur, per textum singularem in l. *aut facta, §. eventus*, D. de *pœnis*, quod est cordi tenendum, secundum Salicet. Tu adde Bald. in l. *data opera*, col. 13. C. *qui accus. non poss.* dicentem, quod hoc casu iudex mitigat pœnam ex officio, allegat dictum §. *eventus*, et l. *si quis aliquid, §. qui nondum*, D. eod. Adde etiam Bartol. in dict. §. *eventus*.

(3) *Virgen.* Adde l. *si quis non dicam rapere, C. de Episc. et Cleric.* et l. unic. C. de *rapt. virg.* et l. fin. tit. 20. suprâ ead. *Part.* Quid autem, si puella nondum sit viri potens? Joan. Fab. in §. *item Lex Julia, Instit. de public. judic.* dicit, quod consuetudinarii suspendunt stuprantem puellam nondum viri potentem. Baldus etiam in dict. l. *si quis non dicam rapere*, ad fin. quærit de ista quæstione post Guilliel. et refert Guillielmum dixisse, quod deflorans minorem duodecim annorum, non deberet decapitari, sed mitiori pœna puniri; quia aliud est in virgine matura, quæ perdit virginitatem, quæ nunquam potest restitui; aliud in pupilla, quæ non potest virginitatem perdere, et allegabat pro casu l. *si quis aliquid, §. qui nondum*, D. de *pœnis*. Bald. tamen dicit, quod ipse faceret eum decapitari: vide ibi per eum.

(6) *Trauyendo de alguna dellas.* Intellige per actum multum principaliter propinquum delicto, et quasi pars intrinseca illius, ut prostratio in terram in actu carnali, tunc de rigore debet puniri, sicut pro actu consummato, ita dicit Bald. in dict. l. *si quis non dicam rapere*, col. 2. Si enim esset actus magis remotus, ut osculum, vel similis actus, tunc mitius puniatur. Gloss. in l. 1. in princ. D. de *extraord. crimin.* Baldus ubi suprâ.

(7) *Non passasse a ella.* Nota ad id quod dixi in l. fin. tit. 20. ead. *Partit.*

(8) *Tan solamente.* Imò videtur, quod et in multis aliis ut in delicto assassinatus, ut in cap. 1. de *homicid.* lib. 6. et dixi in l. fin. tit. 27. ead. *Partit.* et licet Glossa ibi voluit in solo mandato de occidendo per assassinos consummatam esse delictum, ex quo dicit, quod licet revocet mandans mandatum re integra, non evitat pœnam, contrarium in hoc tenuit Angel. in l. *item apud Labeonem, §. si curaverit, D. de injur.* per illum textum et ibi bona glossa, sequitur Hippolit. in l. *is qui cum telo*, ad fin. D. ad leg. *Cornel. de sicar.* et sic non pœna ordinaria delicti, sed extra ordinem puniatur: item et in casu l. 1. C. *si quacumq. prædit potest.* Item et in crimine sodomie, ut cautum est per Pragmaticam regni: item et in quibuscunque criminibus atrocissimis, ut Glossa et Doctores dicunt in dict. l. *si quis non dicam rapere.* Et quæ dicantur delicta atrocissima, declarat Bartolus in l. non solum. §. *si mandato*, col. 2. D. de *injuriis*; potest dici, quod licet lex ista dicat *tan solamente*, non excludit similia delicta ita atrocia, sicut ista: quod et patet cum inferius dicit: *los otros yerros que son menores que estos*; faciunt illam quæ adduxi in l. 4. tit. 7. 6. *Partit.*

(9) *Lo cumplan.* Quia non potuerunt intellige, ut in casibus secundo et tertio suprâ positus dixi. Nam si potuerunt, sed noluerunt pœnitentia ducti, non videtur, quod debeant puniri pœna ordinaria delicti, ac si delictum perfecisset, l. *qui ea mente*, D. de *furtis*, l. *qui falsam*, D. ad leg. *Cornel. de fals.* et ibi Bart. Felin. in tractat. *quærit conatus puniatur*, in l. limitatione. Hippolit. in l. unic. col. penult. D. de *rapt. virgin.* et in dict. l. *is qui cum telo*, ad fin. Punietur tamen extra ordinem talis conatus, secundum qualitatem actus præcedentis, qui est à jure improbatas, juxta ea quæ notat Salicetus in dict. l. *is qui cum telo*, in distinctione ibi per eum, juncto eo quod dicit in l. 1. in fine. C. de *crimine stellionat.* et tradit Bald. in l. *data opera*, vers. *item nota, quod pœnæ personales, C. qui accusare non possunt.* In primo verò casu, seu exemplo in ista lege posito de crimine læsæ majestatis, videtur quod ex pœnitentia non excusetur, ut patet ex verbis hujus legis, et probatur in dict. l. *quisquis*, in fin. ubi lex non excusat pœnitentem, sed patefacientem, et hoc etiam voluit Alberic. in dict. l. *si quis non dicam rapere*, et Dominic. in dict. cap. 1. de *homicid.* lib. 6. col. fin. ubi ponens casum, in quibus non prodest pœnitentia in delictis, ponit istum de crimine læsæ majestatis: ponit etiam de hæretico, per textum in cap. *ad abolendam, de hæretic.* et cap. *excommunicamus, §. credentes*, et casum, l. 3. 1. respons. D. de *his qui mortem sibi consciver.* et quia in crimine læsæ majestatis ille tractatus habetur pro delicto consummato, ut hic, et in l. 1. tit. 2. ead. *Partit.* et in dict. l. *quisquis.* Adverte etiam, quod in casibus, ubi lex puniit affectum, ac si delictum fuisset consummatum, potest iudex ex potestate sibi à lege concessa, mitigare pœnam, ut suprâ dixi in glos. 4. Multa alia occurrunt in ista materia, quæ poteris videre per Doctores in dict. l. *si quis non dicam rapere*, et per Felinum in dict. suo tractatu: hæc quæ magis sunt necessaria ad ampliorum hujus legis declarationem hic posui.

(10) *Pœna ningua.* Ex hoc videtur velle ista lex, quod in atrocioribus, de quibus suprâ, licet pœniteat, sit puniendus; sed dic, ut

dixi suprâ in glos. præced. Tene etiam menti istam legem expressè disponentem, quod regulariter in delictis pœnitens in totum excusetur à pœna, si delictum non fuit consummatum: adde l. *qui falsam*, et ibi Gloss. D. de *falsis.* Sed quid si non pœnituit in istis aliis criminibus, sed non perfecit delictum, quia non potuit? Dic, quod in levi-bus delictis in totum absolvitur, l. 1. §. fin. cum simil. D. *quod quisque juris in alter. stat.* Si verò non est leve, sed atrox, tum mitius puniatur imperfecto flagitio, l. 1. in princ. et in fine, D. de *extraord. criminibus*, quia ut dicit Bald. in l. *si fugitivi, C. de servis fugitiv.* non est omnino sine delicto, qui delinquere inchoavit, et ideo puniatur extra ordinem.